令和6年度岡山県中学校秋季バドミントン大会要項

- 1 目 的 本大会は、中学校教育の一環として中学校生徒に広くバドミントン競技実践の機会を与え、技能の向上とアマチュアスポーツ精神の高揚をはかり、心身ともに健康な中学校生徒を育成するとともに中学校生徒の相互の親睦をはかるものである。
- 2 主 催 岡山県中学校体育連盟 岡山県教育委員会 備前市教育委員会 岡山県バドミントン協会 山陽新聞社
- 3 主 管 岡山県中学校体育連盟バドミントン部 岡山県中学校体育連盟備前・和気・瀬戸内支部
- 4 後 援 公益財団法人岡山県スポーツ協会
- 5 会 期 令和6年11月2日(土)~3日(日)
- 6 日 程 第一日 開会式 9:00~ 競技開始時刻 9:30~ 団体戦全試合 個人戦ダブルスベスト4まで 第二日 競技開始時刻 9:00~ 閉会式 15:00~ 個人戦ダブルス・シングルス全試合
- 7 会 場 備前市総合運動公園体育館 備前市久々井747 TEL 0869-63-3811
- 8 参加資格 (1) 参加者は岡山県中学校体育連盟加盟の学校に在籍し、学校教育法第1条に基づく 当該中学校生徒であること。
 - (2) 岡山県中学校体育連盟拠点校部活動参加規程に基づき、拠点校で活動している 生徒は参加することができる。
 - (3)参加資格の特例
 - ① 学校教育法134条の各種学校(1条校以外)に在籍し、各地区予選会に参加を認められた生徒であること。参加資格を得た各種学校は別に定める条件を具備すること。
 - ② 地域クラブ活動に所属し、岡山県中学校体育連盟及び各地区中学校体育連盟 の予選会に参加を認められた生徒であること。参加を希望する地域クラブ活動は以下の条件を具備すること。
 - 1) 岡山県中学校体育連盟主催大会の参加を認める条件
 - ア 岡山県中学校体育連盟の目的及び永年にわたる活動を理解し、それを尊重すること。
 - イ 生徒の年令及び修業年限が我が国の中学校と一致している(原則,岡山県 下の中学校等に在籍している生徒であること)。
 - ウ 地域クラブ活動にあっては、日常継続的に代表者もしくは指導資格を有 する指導者の指導のもとに、岡山県下で適切に行われていること。
 - エ 『学校部活動及び新たな地域クラブ活動の在り方等に関する総合的なガイドライン』(令和4年12月27日スポーツ庁・文化庁発出)の「Ⅱ 新たな地域クラブ活動」を遵守していること。
 - オ 当該競技を管轄する中央競技団体もしくは岡山県競技団体に登録されていること。かつ同じ内容で岡山県中学校体育連盟に登録していること。
 - カ 岡山県中学校体育連盟主催大会及び予選会となる全ての大会において, 競技役員や審判など運営上必要な事項に協力すること。
 - キ 地域クラブ活動で大会に参加する場合,同一年度における大会について,在籍中学校での大会参加は原則認めない。その逆も同様である。

- 2) 岡山県中学校体育連盟主催大会に参加した場合に守るべき条件
 - ア 大会の開催基準を守り、出場する競技種目の大会申し合わせ事項等に従 うとともに、大会の円滑な運営に協力すること。
 - イ 大会参加に際して、地域クラブ活動においては、責任ある代表者・指導 者が生徒を引率すること。また、万一の事故発生に備え、傷害保険等に 加入するなどして、万全な事故対策を立てておくこと。
 - ウ 大会開催に要する経費については、必要に応じて、応分の負担をすること。
 - エ 団体競技における地域クラブ活動での出場は1チームのみとする(複数のチームの参加はできない)。
 - オ 競技部(専門部)ごとに示す大会参加に関する細則を理解し,同意していること。
- 3)参加を認めない場合
 - ア 大会参加申込に際して、参加条件に虚偽の内容が判明した場合は参加を 認めない。
 - イ 在籍生徒が県をまたぐことを原則認めない。ただし、以下のすべてを満た す場合に限り特別に認める。
 - ・生徒が在籍する学校に該当する部活動がない場合。
 - ・中国ブロック内の隣接する県である場合。
 - ・県内に「該当する地域クラブ活動がない」または,「地理的条件などにより,日常的に練習参加することが実質不可能である」場合。
- 4) 令和6年度全国中学校体育大会地域クラブ活動の参加の特例競技部細則に準ずること。
- (4) 各地区予選で出場権を得て、学校長(代表者)が出場を認めたもの。
- (5) 参加するチーム・選手の引率・監督は、出場校(チーム)の校長・教員・部活動指導員、地域クラブ活動の代表(指導)者とする。なお、部活動指導員は、他校の引率者及び依頼監督にはなれない。
 - (ここでいう「部活動指導員」は、学校教育法施行規則第78条の2に示されている者をいう。)
- (6) 外部指導者(コーチ)は出場校の校長が適切であると認めたものとし、所定の「外部指導者(コーチ)確認書(校長承認書)」に必要事項を記入し、大会申込時に提出する。ただし、当該校以外の中学校教職員は、外部指導者(コーチ)になれない。また、同一人が複数校の外部指導者(コーチ)にはなれない。(地域クラブ活動は該当しない。)
- (7) 大会に出場するチーム・選手の引率者、監督、部活動指導員、外部指導者 (コーチ)、トレーナー等は、部活動の指導中における暴力・体罰・セクハラ 等により、任命権者又は学校設置者からの懲戒処分を受けていない者であること、地域クラブ活動の指導者においては、日本スポーツ協会公認指導者の処分 等に該当していない者であることとしている。校長(代表者)はこの点を確認して、大会申込書を作成する。なお、外部指導者(コーチ)は校長から暴力等に対する指導措置を受けていないこととする。
- (8) 校長・教員・部活動指導員が引率できないと校長が判断した場合,「岡山県中学校総合体育大会及び岡山県中学校秋季体育大会引率細則」により,校長が適切であると承認した外部指導者(コーチ)に引率及び監督の資格を認める。その際には、所定の書類を岡山県中学校体育連盟会長他に提出すること。
- (9) 個人情報の取り扱い(利用目的)
 - 大会の主催者は、個人情報保護に関する法令を遵守し、岡山県中学校体育連盟個人情報保護方針・規程に基づき、取得する個人情報について適正に取り扱う。取得した個人情報は、競技大会の資格審査・競技大会運営上必要なプログラム編成及び作成・ホームページ・掲示板・報道発表・記録発表(記録集)等、その他競技

運営及び競技に必要な連絡等に利用する。

9 参加制限 (1) 参加数

			男			女		
地		区	団	S	D	団	S	D
備	前	東	2	4	4	2	8	8
備	前	西	8	16	16	8	16	16
備	南	東	8	20	20	8	24	24
備	南	西	1	8	4	4	12	12
美		作	1	6	3	2	12	10
備		北	1	2	2	1	2	2
合		計	21	56	49	25	74	72

- 10 競技規則 令和6年度(公財)日本バドミントン協会競技規則および大会運営規程・公認審判員 規程によって行う。
- 11 競技方法 (1) トーナメント方式により優勝を決定する。
 - (2) 団体戦は、2 複 1 単の対抗戦とし、複①—単—複②の順に行う。また、同 一選手が複①・単・複②を兼ねられない。
 - (3) 団体戦の編成は、監督1名、選手5~7名とする。
 - (4) 個人戦は、複・単を兼ねて出場することができる。
 - (5) 使用シャトルは、(公財)日本バドミントン協会第2種検定合格球とする。
 - (6) 事故などによる選手の変更は、所定の用紙に必要事項を記入し、受付終了時までに本部に申し出て、了承を得なければならない。
- 12 表 彰 (1) 団体戦は男女別対抗戦とし、優勝旗(持ち回り)および賞状を授与し栄誉を たたえる。
 - (2) 団体戦の優勝チームの個人に賞状を授与し、栄誉をたたえる。
 - (3) 団体・個人とも3位まで賞状を授与し栄誉をたたえる。
- 13 参加申込 (1) 所定の用紙に必要事項を記入し、下記へ申し込むこと。(大会運営費一部 負担金は、当日受付にて納入すること) 〒700-0956 岡山市南区当新田468-1 岡山市立芳田中学校気付 丸尾 逸人 宛
 - (2) 大会運営費一部負担金は、団体1チーム3,500円、個人戦1名500円 (ただし、団体戦出場者は不要) 参加申込締切以降の参加取り消しや不出場の場合、負担金の返金は行わない。
 - (3) 申込締切 令和6年10月15日(火) 17:00 厳守
- 14 参加者名簿の提出について
 - ① 岡山県中体連バドミントン専門部ホームページ(以下,県HP)から所定のファイルをダウンロードする。
 - ② 必要事項を入力したものを印刷し、押印したものを上記13-(1)へ郵送する。(正式)
 - ③ 併せて電子メールでのデータ提出もお願いします。 (仮)

※なお、電子メールの送信は、必ず県HPメニュー「お問い合わせ」から行ってください。(メールの送信確認は、上記の要領でメールを送信した場合、即時に自動返信が送信されます。送信の確認を行ってください。)

<ホームページアドレス>

http://www.okayama-chutairen.com/department/badminton/index.html

15 組合せ 令和6年10月18日(金) 午前10:00~

会場:岡山市立芳田公民館出席者:各支部代表理事

16 その他

- (1) 大会が会期内に開催できない場合は、順延は行わず、中止とする。その場合の、大会運営費一部負担金は返金する。ただし、全額返金できない場合もある。
- (2) 競技時の服装は、(公財)日本バドミントン協会審査合格品とする。
- (3) 上衣の背面には必ずゼッケンをつけること。(縦20cm×横30cmを基準とする)

芳 田 中 (校名・団体名)

丸 尾 逸 (名 前)

文字は黒または濃紺で、楷書ではっきり読めるものとする。文字列の高さは、6cm~10cmとする。団体名については、申込み時に「団体名短縮」に入力した略称も可とする。同姓の場合は、名前の一部を小さく入れること。

- (4) 参加選手にマナー・審判の指導をよろしくお願いします。
- (5) 参加申込書と選手名簿を兼ねますので、参加申込書は丁寧に、誤りのないようにご記入ください。
- (6) 外部指導者 (コーチ) がベンチ入りする際には外部指導者確認書(様式1)を提出すること。
- (7) 監督及びコーチ等の変更については、別に定める変更届を提出すること。
- (8) 本大会は、岡山県中学校体育連盟「令和6年度岡山県中学校体育連盟主催大会 実施上のインフルエンザ・コロナウイルス感染症などに関わる対応について」 に従って開催する。
- (9) 不測の事態が生じた場合は、別途協議する。

17 連絡先

〒700-0956 岡山市南区当新田468-1 TEL 086-241-0533 岡山市立芳田中学校 FAX 086-241-0094 岡山県中体連バドミントン部理事長 丸尾 逸人